
2704 F. t. 1. vedr. miljøbeskyttelse 

til Miljøstyrelsens vejledning nr. 7/2005 om anven- 
delse af retssikkerhedsloven på miljøområdet. 

7. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Lovforslaget har i sig selv ingen konsekvenser, da 
der er tale om bemyndigelser. 

Etablering af en digital løsning for de grønne regn- 
skaber med tilretning af eksisterende systemer anslås 
at koste samlet set 6 mio. kr. i udviklingsomkostnin- 
ger samt en løbende skønnet udgift til drift og vedli- 
geholdelse af edb-systemet på 10 % af investeringer- 
ne, svarende til 600.000 kr. om året. Hertil kommer et 
halvt årsværk pr. år i Miljøstyrelsen til udviklingsar- 
bejdet i perioden 2008-2010. 

Desuden forudses en engangsudgift, dels til en vej- 
ledning om de grønne regnskaber, dels til undersøgel- 
se og evt. udvikling af redskaber til den ordning, hvor 
certificeringsorganer kan kvalitetsvurdere PRTR-da- 
ta. Disse mulige udgifter anslås til samlet ca. 0,5 mio. 
kr. samt et anslået tidsforbrug på omkring 0,1 årsværk 
i statslige administrationsomkostninger til løbende 
vedligeholdelse af edb-systemet efter 2010. 

Samlet set vurderes en digital indberetningsløsning 
at indebære et mindre administrativt arbejde i staten 
som helhed, idet indscanningen af de grønne regnska- 
ber hos Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fjernes og 
fremsendelse af rykkere til virksomheder, som ikke 
fremsender grønt regnskab automatiseres, samt at den 
manuelle gennemgang af grønne regnskaber og ind- 
tastning af PRTR-data i Miljøstyrelsen undgås. Sam- 
let set svarer disse opgaver til omkring et årsværk. 

Når udviklingen og etableringen af digitaliseringen 
af de grønne regnskaber er afsluttet i 2010, forventes 
en samlet besparelse for staten på ca. 300.000 ler. år- 
ligt fra 2011 og fremefter. 

Etablering af den digitale løsning finansieres via 
Virksomhedsordningen 2007 og 2008. Denne ordning 
har til formål at understøtte virksomhedernes udvik- 
ling af miljøfremmende indsatser ved at styrke ram- 
mevilkårene for virksomhedemes miljøforhold, frem- 
me en bæredygtig udvikling, sikre en effektiv gen- 
nemførelse af EU-regulering og andre internationale 
forpligtelser og forenkle virksomhedernes miljøfor- 
valtning. 

Beregningeme er lavet under forudsætning af, at ca. 
700 virksomheder vil blive omfattet af pligten til at 
udarbejde grønt regnskab. 

Staten vil være tilsynsmyndighed for omkring 350 
virksomheder med pligt til at udarbejde grønt regn- 
skab, og kommuneme for den anden halvdel. Tilsyns- 
myndighedens nuværende opgave, i form af udarbej- 

delse af udtalelser til de grønne regnskaber, indgår 
som en integreret del af godkendelses- og tilsynsar- 
bejdet. 

Hvis udtalelsen fremover alene skal omfatte en kva- 
litetsvurdering af PRTR-data, vil omfanget af oplys- 
ninger, som tilsynsmyndigheden skal vurdere, blive 
væsentligt reduceret, også selv om der kan forventes 
en beskeden stigning i mængden af PRTR-data i for- 
hold til de bestående datakrav. 

8. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

En udmøntning af lovforslagets bemyndigelser vil 
medføre en række administrative besparelser for virk- 
somhederne. Der ligger især væsentlige administrati- 
ve besparelser i forslagene om færre og mere fleksible 
oplysningskrav ved certificeret miljøledelse og redu- 
ceret rapporteringshyppighed. Dertil kommer de bety- 
delige administrative besparelser for de virksomhe- 
der, som undtages fra pligten til at udarbejde grønt 
regnskab. 

Digitaliseringen af de grønne regnskaber vil kunne 
bidrage yderligere i forhold til indsatsen for at sikre 
overensstemmelse til andre rapporteringskrav rettet 
imod virksomhedeme og skabe fundamentet for at 
dobbeltrapportering kan undgås. I forhold til PRTR- 
rapporteringen vil digitaliseringen medvirke til, at 
virksomhederne ikke efterfølgende skal kvalitetssikre 
de tal, Miljøstyrelsen manuelt indtaster og rapporterer 
videre til EU. 

Miljøstyrelsen har på baggrund af Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens AMVAB-måling fra 2005 foretaget et 
groft skøn over de potentielle administrative besparel- 
ser forbundet med lovforslaget. De tyder på, at æn- 
dringerne vil betyde en besparelse for den enkelte 
virksomhed på mellem 25 og 50 %, afhængig af om 
virksomheden vælger grundmodellen eller miljøledel- 
sesmodellen for det grønne regnskab. 

De samlede administrative besparelser for alle pri- 
vate regnskabspligtige virksomheder kan komme op 
på omkring 60 % (svarende til knap 29 mio. kr.) årligt. 
Dette tal dækker både besparelseme for den enkelte 
virksomhed i forbindelse med modemiseringen og 
forenklingen samt de samlede besparelser, når antallet 
af regnskabspligtige virksomheder reduceres med 
300. 

Skønnet forudsætter, at de nye regler er indarbejdet 
hos virksomhederne, at omkring 175 virksomheder er 
omfattet af miljøledelsesmodellen, at virksomhedens 
omkostninger forbundet med at indføre og drive et 
certificeret miljøledelsessystem ikke er medregnet, at 
70 % af de regnskabspligtige virksomheder er private, 


